
Sexta-feira 

21 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 369 

 

 

 
Página | 1  

  

SUMÁRIO 
 

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL ................................................................................................................ 2 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL .................................................................................................. 5 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA .......................................... 5 

 

 

Defensoria Pública do Estado do Paraná 

Rua Mateus Leme, 1908, Centro 

CEP 80530-010 - Curitiba - PR 

Telefone: (41) 3313-7336 

 

 

 



Sexta-feira 

21 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 369 

 

 

 
Página | 2  

  

DEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 202, DE 19 DE JULHO DE 2023 
 

Designa servidor público 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, VII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Designar o servidor CLÓVIS AUGUSTO VEIGA DA COSTA, ocupante do cargo 
de provimento em comissão símbolo DAS-3, função Assessor do Defensor Público-
Geral da Defensoria Pública do Estado do Paraná, para exercício de suas funções junto 
à Coordenadoria Jurídica.  
Art. 2º. Esta Resolução entra em vigor no dia 24 de julho de 2023. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 203, DE 19 DE JULHO DE 2023 
 

Exoneração e nomeação de cargos em provimento 
de comissão 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais previstas no art. 18, XII, da Lei Complementar Estadual n° 136/2011, 
 
RESOLVE 
 
Art. 1º. Exonerar AMANDA SANTOS CAMBOIM, RG 9.287.954-2/PR, CPF 
087.527.679-22, do cargo de provimento em comissão símbolo DAS-3, função Assessor 
dos Órgãos da Administração Superior da Defensoria Pública do Estado do Paraná.  
Art. 2º. Exonerar EDUARDO RAMOS CARON TESSEROLLI, RG 6.623.179-8, CPF 
038.795.099-05, do cargo de provimento em comissão símbolo DAS-5, função Assessor 
para Assuntos Jurídicos da Defensoria Pública do Estado do Paraná.  
Art. 3º. Nomear AMANDA SANTOS CAMBOIM, RG 9.287.954-2/PR, CPF 087.527.679-
22, para o cargo de provimento em comissão símbolo DAS-5, função Assessor para 
Assuntos Jurídicos da Defensoria Pública do Estado do Paraná.  
Art. 4º. Nomear EDUARDO RAMOS CARON TESSEROLLI, RG 6.623.179-8, CPF 
038.795.099-05, para o cargo de provimento em comissão símbolo DAS-3, função 
Assessor dos Órgãos da Administração Superior da Defensoria Pública do Estado do 
Paraná. 
Art. 5º. Esta resolução entra em vigor no dia 24 de julho de 2023.   
 



Sexta-feira 

21 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 369 

 

 

 
Página | 3  

  

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 
 

Extrato 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Pregão Eletrônico: 032/2023 DPE-PR  
Objeto: Aquisição de tendas sanfonadas, mesas e cadeiras dobráveis e wind fly 
banner. 
Data da sessão: 09/08/2023 
Horário de abertura das propostas: 10:00 horas. 
Horário de início da disputa: 11:00 horas.  
Endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br (ID 1011466).  
Acesso ao edital: www.defensoriapublica.pr.def.br, www.comprasparana.pr.gov.br e 
www.licitacoes-e.com.br. 

 
 

PORTARIA DPP/DPG Nº 197/2023 
 

Altera a programação anual de férias da servidora 
da Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
O Defensor Público-Geral, no uso de suas atribuições, com fundamento na LCE nº 
136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR PROGRAMAÇÃO DE 
FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
ONDE SE LÊ: 
CONCEDER FÉRIAS a Assessora infracitada conforme especificado abaixo: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ANA 
CAROLINA 
MACHADO 
GOES 

DAS3 
13/01/2022 A 
12/01/2023 

11/09/2023 22/09/2023 

 
LEIA-SE: 
CONCEDER FÉRIAS a Assessora infracitada conforme especificado abaixo: 
 
 
 
 
 
 

http://www.licitacoes-e.com.br/


Sexta-feira 

21 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 369 

 

 

 
Página | 4  

  

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO PERÍODO AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

ANA 
CAROLINA 
MACHADO 
GOES 

DAS3 
13/01/2022 A 
12/01/2023 

02/10/2023 11/10/2023 

 
Curitiba, 19 de julho de 2023.    
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
 Defensor Público-Geral 

 
 

PORTARIA DPG/DPE-PR Nº 201/2023 
 

Concede férias a servidora  da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

 
O  DEFENSOR PÚBLICO-GERAL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela 
Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 136/2011, Instrução 
Normativa nº 54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve CONCEDER FRUIÇÃO 
DE FÉRIAS à servidora infracitado (a), conforme especificado abaixo: 
 

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 
AQUISITIVO 

DIAS 
A 
FRUIR 

PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

CAROLINA 
PRESTES 
FERNANDES 
DE OLIVEIRA 

CARGO EM 
COMISSÃO 

01/01/2021 A 
31/12/2021 

12 
14/08/2023 A 
25/08/2023 

 
Curitiba, 19 de julho de 2023.    
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral 

 
 

RESOLUÇÃO DPG Nº 208, DE 20 DE JULHO DE 2023 
 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas 
atribuições legais. 

CONSIDERANDO a realização dos jogos da Copa do Mundo FIFA Feminina 2023, na 
Austrália e Nova Zelândia, no período de 20 de julho a 20 de agosto de 2023; 

CONSIDERANDO a portaria MGI nº 3.814/23 do Governo Federal, 



Sexta-feira 

21 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 369 

 

 

 
Página | 5  

  

CONSIDERANDO o Decreto do Governo de Estado do Paraná n° 2844/2023, 

CONSIDERANDO o ato da comissão executiva nº 31028/2023 da Assembleia 
Legislativa do Paraná, 
 

RESOLVE 
 

Artigo 1º. O expediente nas sedes e setores da Defensoria Pública, nas datas dos jogos 
da Seleção Brasileira Copa do Mundo FIFA Feminina 2023, será iniciado: 
 
I – às 10h, quando os jogos começarem às 07h, facultando-se o atendimento ao público 
iniciar-se a partir das 9h30; e  
II – às 10h30, quando os jogos começarem às 08h. 
 

Artigo 2º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. 
 

ANDRÉ RIBEIRO GIAMBERARDINO 
Defensor Público-Geral do Estado do Paraná 

 

1. ª SUBDEFENSORIA PÚBLICA-GERAL 
 

PORTARIA 1ª SUB Nº 007/2023 
 

Suspende as férias de servidora da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 
 

A Primeira Subdefensora Pública-Geral, Olenka Lins e Silva Martins, no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 
fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, 
resolve: 
SUSPENDER as férias assessora Fernanda Abdala Candido Lopes, marcadas para o 
período de 01/08/2023 a 31/08/2023, referentes ao período aquisitivo de 25/07/2022 a 
24/07/2023. Remarcando-as para período de 28/08/2023 a 06/09/2023 e 06/11/2023 a 
14/11/2023. O saldo remanescente será remarcado oportunamente. 
 
Curitiba, 20 de julho de 2023 
 

OLENKA LINS E SILVA MARTINS 
1ª Subdefensora Pública-Geral 

 

COORDENADORIAS DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, DE SEDE E DE ÁREA 
 

PORTARIA DPP/NUDIJ Nº 002/2023 
 

Suspende as férias de servidora da Defensoria 
Pública Do Estado Do Paraná. 

 



Sexta-feira 

21 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 369 

 

 

 
Página | 6  

  

O coordenador Fernando Redede Rodrigues, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 
136/2011 e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
SUSPENDER as férias da assessora para assuntos jurídicos GIULIA OLEANI 
BATAGLINI BENATTI,  marcadas para o período de 01/08/2023 a 11/08/2023, 
referentes ao período aquisitivo de 24/01/2022 a 23/01/2023.      
  
Curitiba, 19 de julho de 2023.    
 

FERNANDO REDEDE RODRIGUES 
Coordenador do NUDIJ 

 
 

PORTARIA DPP/NUDIJ Nº 003/2023 
 

Suspende as férias de membro da Defensoria Pública 
Do Estado Do Paraná. 

 
O coordenador Fernando Redede Rodrigues, no uso das atribuições que lhe foram 
delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na LCE nº 
136/2011 e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve: 
SUSPENDER as férias do Defensor Público FERNANDO REDEDE RODRIGUES,  
marcadas para o período de 16/11/2023 a 15/12/2023, referentes ao período aquisitivo 
de 01/01/2023 a 31/12/2023.       
 
Curitiba, 19 de julho de 2023.    
 

FERNANDO REDEDE RODRIGUES 
Coordenador do NUDIJ 

 
 

PORTARIA CÍVEL E FAZENDA PÚBLICA Nº 022/2023 
 

Altera programação anual de férias de membro da 
Defensoria Pública do Estado do Paraná. 

 
DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 
O  subcoordenador NEWTON PEREIRA PORTES JUNIOR, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na 
LCE nº 136/2011 e na Deliberação CSDP nº 11/2020, resolve ALTERAR 
PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS, conforme indicado abaixo: 
ONDE SE LÊ: 
CONCEDER FÉRIAS ao defensor público infracitado conforme especificado abaixo: 
 
 
 



Sexta-feira 

21 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 369 

 

 

 
Página | 7  

  

Tabela, com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

BRUNO DE 
ALMEIDA 
PASSADORE 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2020 A 
31/12/2020 

16/11/2023 21/11/2023 

 
LEIA-SE: 
CONCEDER FÉRIAS  ao defensor público infracitado conforme especificado abaixo: 
 

Tabela, com 3 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 
FÉRIAS 

INÍCIO FIM 

BRUNO DE 
ALMEIDA 
PASSADORE 

DEFENSOR 
PÚBLICO 

01/01/2020 A 
31/12/2020 

21/08/2023 25/08/2023 

01/01/2020 A 
31/12/2020 

11/09/2023 11/09/2023 

 
Curitiba, 18 de julho de 2023.    
 

NEWTON PEREIRA PORTES JUNIOR 
Subcoordenador Cível e Fazenda Pública 

 
 

PORTARIA GUARAPUAVA Nº 013/2023 
 

Suspende as férias de membro Mariela Reis Bueno 
da Defensoria Pública Do Estado Do Paraná. 

 
O coordenador  substituto Gustavo Henrique Gonçalves de Almeida Filho no uso das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com 
fundamento na LCE nº 136/2011 e no § 2º do art. 13º da Deliberação CSDP nº 
11/2020, resolve: 
SUSPENDER as férias da Defensora Pública  MARIELA REIS BUENO,  marcadas 
para o período de 17/07/2023 a 04/08/2023, referentes ao período aquisitivo de 
01/01/2020 a 31/12/2020.  SUSPENDER A PARTIR DO DIA 29/07/2023 
 
Guarapuava, 19 de julho de 2022.    
 

GUSTAVO HENRIQUE GONÇALVES DE ALMEIDA FILHO 
Coordenador Substituto 

 
 
 
 



Sexta-feira 

21 de julho de 2023 

Ano 02 | Número 369 

 

 

 
Página | 8  

  

PORTARIA FOZ DO IGUAÇU Nº 016/2023 
 

Concede férias a servidora da DEFENSORIA 
PÚBLICA DO ESTADO DO PARANÁ 

 
A  coordenadora Thereza Rayana Klauck Campos Chagas, no uso das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Instrução Normativa nº 040/2020, com fundamento na 
LCE nº 136/2011, Instrução Normativa nº 54/2021 e Deliberação CSDP nº 11/2020, 
resolve CONCEDER FRUIÇÃO DE FÉRIAS a servidora infracitado(a), conforme 
especificado abaixo: 

 
Tabela, com 2 linhas e 5 colunas 

NOME CARGO 
PERÍODO 

AQUISITIVO 

DIAS 
A 

FRUIR 

PERÍODO DE 
FRUIÇÃO 

NAÍRA FRUTOS 
GONZALEZ 

ANALISTA 
01/01/2022 A 
31/12/2022 

08 
24/07/2023 A 
31/07/2023 

 
Foz do Iguaçu, 12 de julho de 2023.    
 

THEREZA RAYANA KLAUCK CAMPOS CHAGAS 
Coordenador(a) 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 
 


